
MACAÉ, 19 DE DEZEMBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1354 • ANO VI6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM.OPERACIONAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
Nº. 283/2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a 
Lei 282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas 
vias pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes 
abaixo relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, 
na CENTRAL DE COBRANÇA – ADM.OPERACIONAL, no horário entre 8h e 14h, no 
prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste, para dar 
prosseguimento aos seus respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
RELATIVOS AO ALVARÁ DE AUTÔNOMO, sob pena de indeferimento do pleito 
e arquivamento dos autos. 
 

RAPHAEL JOSE PEIXOTO FREITAS 30557/2025 
 

Macaé-RJ, 18 de dezembro de 2025. 
CARLOS WAGNER DE MORAES 

Secretário Municipal de Fazenda 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM. OPERACIONAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO   
Nº. 284 /2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a Lei 
282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas vias 
pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes abaixo 
relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, na CENTRAL DE 
COBRANÇA- ADM OPERACIONAL, no horário entre 8h e 14h, no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus 
respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVO RELATIVO À BAIXA DE ALVARÁ sob pena 
de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 

  
  
JOSE CARLOS DA SILVA 44393/2024 

  
   

 
  
    

  
Macaé-RJ, 18  de dezembro de 2025.   

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
  

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM. OPERACIONAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO   
Nº. 284 /2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a Lei 
282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas vias 
pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes abaixo 
relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, na CENTRAL DE 
COBRANÇA- ADM OPERACIONAL, no horário entre 8h e 14h, no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus 
respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVO RELATIVO À BAIXA DE ALVARÁ sob pena 
de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 

  
  
JOSE CARLOS DA SILVA 44393/2024 

  
   

 
  
    

  
Macaé-RJ, 18  de dezembro de 2025.   

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
  

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM. OPERACIONAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO   
Nº. 284 /2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a Lei 
282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas vias 
pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes abaixo 
relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, na CENTRAL DE 
COBRANÇA- ADM OPERACIONAL, no horário entre 8h e 14h, no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus 
respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVO RELATIVO À BAIXA DE ALVARÁ sob pena 
de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 

  
  
JOSE CARLOS DA SILVA 44393/2024 

  
   

 
  
    

  
Macaé-RJ, 18  de dezembro de 2025.   

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
  

 

 
RESOLUÇÃO Nº 24/2025 

Aprova a prestação de contas  Recurso 
Extraordinário do  Cofinanciamento  Estadual  ano 
2024. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Macaé, no uso das atribuições e competências 
que lhe confere, e considerando a Lei Municipal nº 4.379 de 2017 e n°. 2.965 de 2007. 

 
CONSIDERANDO ata da reunião ordinária realizada no dia 27 de novembro de 2025, e conforme Edital 
COMAS 017 /2025. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a prestação de contas do recurso extraordinário estadual ano de 2024 conforme 
demonstrativo: 

 
  

 

 

 

 

 

   Art.2º Considerando  a apresentação do parecer de finanças acerca execução financeira dos recursos do 
confinanciamento extraordinários do Estado o  COMAS destaca os seguintes aspectos:  

Necessidade de execução de  financeira na  proteção básica, sobretudo nos serviços de convivência, com 
investimentos em processos de lanches, aquisição de materiais para realização de oficinas, ampliação de 
instrutores, aluguel de carros para realização de visitas domiciliares e institucionais na garantia da 
qualidade dos serviços prestados a população.  

Revisão do Decreto  144 que regulamenta os benefícios eventuais e discussão do controle social sobre 
fluxo, regularidade dos benefícios.  

Criação de um grupo de trabalho com os setores da administração direta envolvidos no processo 
admistrativos  de aquisição de bens, insumos e serviços para aperfeiçoar o processo e aprimorar o fluxo 
processual.   

Art. 3º Recomendamos maior efetividade  orçamentária e financeira dos recursos de forma garantir 
proteção social e melhora da qualidade dos serviços prestados à população, com os fornecimentos de: 
insumos, equipamentos e  ampliação e valorização de recursos humanos, para oportunizar a execução de 
serviços conforme tipificação, ampliando os ganhos sociais para a população do município de Macaé. 

Art 4º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposição em contrário. 

Macaé, 18 de dezembro,  de 2025. 
 

Jorge Luis da Silva Ramos 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
CENTRAL DE COBRANÇA – ADM. OPERACIONAL 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO   
Nº. 284 /2025 

 
O Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições, consoante com a Lei 
282/2018, Art. 356, Inciso II, e exauridas as tentativas de convocação pelas vias 
pessoal, telefônica e postal, vem pelo presente convocar os contribuintes abaixo 
relacionados, a comparecerem à Av. Pres. Sodré nº 466, Bairro Centro, na CENTRAL DE 
COBRANÇA- ADM OPERACIONAL, no horário entre 8h e 14h, no prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da data de publicação deste, para dar prosseguimento aos seus 
respectivos PROCESSOS ADMINISTRATIVO RELATIVO À BAIXA DE ALVARÁ sob pena 
de indeferimento do pleito e arquivamento dos autos. 
 

  
  
JOSE CARLOS DA SILVA 44393/2024 

  
   

 
  
    

  
Macaé-RJ, 18  de dezembro de 2025.   

CARLOS WAGNER DE MORAES 
Secretário Municipal de Fazenda 

 
  

 

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
143/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:

Art. 1º Autorizar a concessão do adicional por tempo de serviço, sob o regime de triênios, aos
servidores relacionados, no respectivo percentual e data abaixo informados, conforme legislação 
vigente e parecer emitido pela Procuradoria Geral desta Casa Legislativa através do Processo 
Administrativo nº 509/2022.

Matrícula Servidor Mês/Ano Triênio % Total
3821-0 GABRIEL ALEGRE SILVA Junho/2025 5 25%
4434-2 ABAIOMI SANTOS DE OLIVEIRA Julho/2025 4 20%
4423-7 BARBARA AZEVEDO GOTTGTROY Julho/2025 4 20%
4430-0 GRAZIELLE HEGUEDUSCH DOS S. ALMEIDA PEREIRA Julho/2025 4 20%

4426-1 JUNIOR CESAR SILVA DE SOUZA Julho/2025 4 20%

4429-6 LILIAN CAETE MELLO DA COSTA Julho/2025 4 20%

4428-8 RONALDO BERNARDO DOS SANTOS Julho/2025 4 20%

Câmara Municipal de Macaé, 17 de julho de 2025.

_____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

40959
Realce

40959
Realce

40959
Retângulo


